
 29
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.344

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1158492#29#1251347>
RESOLUÇÃO CEAS Nº 03 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a aprovação do Relatório Anual de Gestão referente à Prestação de Contas da 
Execução Física Financeira dos recursos estaduais e federais aplicados na Política de Assistência 
Social, alocados no Fundo Estadual de Assistência Social da Bahia, do exercício de 2025.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, na 303ª Reunião Ordinária 
realizada no dia 26 de Fevereiro de 2026, no uso das competências que lhe confere o, Art. 9º 
Inciso X ida Lei Estadual nº6.930, de 28 de dezembro de 1995, alterada pela lei n° 14.637de 
28 de Novembro de 2023, em observação, também, às normas gerais de organização da 
Assistência Social estabelecidas na Lei Federal Nº 8.742 de 07 de dezembro de1993;

Considerando a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/
SUAS 2012, quanto a atuação dos Conselhos de Assistência Social no acompanhamento, 
avaliação e fiscalização dos recursos;

Considerando a Lei Estadual nº 14.637de 28 de Novembro de 2023, que dispõe sobre a política 
de Assistência Social do Estado da Bahia;

Considerando, a Resolução CEAS/BA nº17 de 03 de Setembro de 2024, que aprova a Proposta 
Orçamentária da Política de Assistência Social para o exercício de 2025 e dá outras providências;

Considerando, a Resolução do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS nº 10 de 23 
de Abril de 2025, que dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação da Superintendência de 
Assistência Social - SAS, dos recursos alocados no Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS, 
para o exercício de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão da Prestação de Contas da Execução Fí-
sico-Financeira dos recursos estaduais e federais aplicados na Política de Assistência Social 
da Bahia, alocados no Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para a gestão estadual do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, referente ao exercício de 2025.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da sua aprovação.

ALINE ARAÚJO SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
<#E.G.B#1158492#29#1251347/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1158403#29#1251252>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 058/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000276-29 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Paripiranga 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Talisson Santa Rosa Nascimento - Município de Paripiranga - 
BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1158403#29#1251252/>
<#E.G.B#1158416#29#1251265>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 062/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000272-03 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Piritiba 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e a Sra. Leandra Belitardo Barretto de Andrade Lima - Município de 
Piritiba - BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1158416#29#1251265/>
<#E.G.B#1158425#29#1251277>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 052/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000256-85 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Ichu - BA 
- OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do Conecta 
Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois) pontos 
de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas indicadas 
previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes 
- SECTI e o Sr. José Gonzaga Carneiro - Município de Ichu - BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1158425#29#1251277/>
<#E.G.B#1158441#29#1251296>

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 066/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000328-94 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Nova 
Fátima - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. José de Assis de Oliveira Porto - Município de Nova Fátima - 
BA. Assinatura: 25/02/2026.
<#E.G.B#1158441#29#1251296/>
<#E.G.B#1158449#29#1251303>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 059/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000273-86- CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Planalto 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 03 (três) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Cloves Alves Andrade - Município de Planalto - BA. Assinatura: 
23/02/2026.
<#E.G.B#1158449#29#1251303/>
<#E.G.B#1158454#29#1251308>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 049/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000238-01 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de 
Nilo Peçanha - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
implantação do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, 
propiciando 02 (dois) pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em 
praças públicas indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. 
Marcius de Almeida Gomes - SECTI e a Sra. Jacqueline Soares de Oliveira - Município de Nilo 
Peçanha - BA. Assinatura: 23/02/2026.
<#E.G.B#1158454#29#1251308/>
<#E.G.B#1158462#29#1251316>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 068/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000327-11 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de 
São Domingos - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
a implantação do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, 
propiciando 03 (três) pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em 
praças públicas indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. 
Marcius de Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Ilário Antônio Neto Rios Carneiro - Município de São 
Domingos - BA. Assinatura: 25/02/2026.
<#E.G.B#1158462#29#1251316/>
<#E.G.B#1158470#29#1251323>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 063/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000307-60 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Morpará 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 04 (quatro) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Natalito Ribeiro de Alcantara - Município de Morpará - BA. 
Assinatura: 25/02/2026.
<#E.G.B#1158470#29#1251323/>
<#E.G.B#1158476#29#1251331>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 065/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000314-99 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Amargosa 
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do 
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 07 (sete) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Getúlio Almeida Sampaio - Município de Amargosa - BA. 
Assinatura: 25/02/2026.
<#E.G.B#1158476#29#1251331/>
<#E.G.B#1158481#29#1251337>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 069/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000338-66 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Itambé - BA 
- OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do Conecta 
Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois) pontos 
de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas indicadas 
previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes 
- SECTI e o Sr. José Cândido Rocha Araújo - Município de Itambé - BA. Assinatura: 25/02/2026.
<#E.G.B#1158481#29#1251337/>
<#E.G.B#1158485#29#1251339>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 061/2026.
PROCESSO Nº 028.2205.2026.0000303-36 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Nova 
Soure - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação 
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois) 
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas 
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de 
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Alan Camilo Barreto Reis - Município de Nova Soure - BA. 
Assinatura: 25/02/2026.
<#E.G.B#1158485#29#1251339/>
<#E.G.B#1158381#29#1251230>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


